**P**roximum est, ut agamus de legibus imperiorum fundamentalibus, quibus structura Reip. tanquam basilibus & fulcris innititur, ubi

ante omnia distinguere debemus has tales leges à legibus vulgaribus. Quamquam enim omnis lex ad salutem Reip. collimare debeat; non tamen

L 3                      salus

salus Reip. vel forma à quilibet lege positivâ pendet, & quemadmodum in architectonicâ omnis pars ad ædificii perfectionem vel pulchritudinem refertur; soti tamen cardines; quibus ædificium superpositum continetur, fulcra ejus sunt; sic se res habet in legibus Republicæ; De his igitur, quæ fundamentales sunt, hoc capite differendum; sunt verò leges fundamentales ipsæ illæ passionēs, quibus Respublica in formam Imperii coaluit. *conf. Dn. Puffendorff. de jur. nat. & gent. lib. 7. c. 3. §. 1. in fin.* Neque hoc intelligendum arbitror præcisè de initio Reip. sed etiam si ex post facto lex aliqua feratur ad conservandam Remp. aliòquin lapsuram, rectè fundamentalis dici poterit; cujus generis sunt, quas habemus in Imperio nostro leges fundamentales, Aurea Bulla, Constitutiones pacis prophane & religiose, instrumentum pacis Germanicæ, ac Cæsareæ Capitulationes, quæ omnes non inter initia Reip. Romano-Germanicæ, sed postea editæ ac promulgatæ fuerunt, quanquam ut plurimum leges fundamentales superadditæ publico statui mutationem aliquam afferre solent. Ex his apparet (1) causam efficientem legum fundamentalium immediatam & proximam esse consensum eorum, qui imperant & parent; hi enim quodammodò inter se paciscuntur de ratione & modo exercendi imperii. Nec necessarium est, ut omnes cives vel subjecti paciscantur cum Rege hac in re, sed sufficit, si quidam ad quos ea res pertinet id faciant nomine o-

mnium uti in Imperio nostro serenissimi Electores per capitulationes Cæsareas. Verum quod diximus procedit in legibus fundamentalibus imperanti propositis, per modum conditionis delati Imperii, non æquè in illis speciebus, quando Rex ad conservandum regnum vel Rempublicam constabiliendam durante regimine fert leges mero arbitrio; quia si penes hujusmodi legislatorem summa sit & absoluta potestas, poterit legem introducere imperio sum. mē necessariam, absque consensu parentium ordinum ac subjectorum, quæ lex non est propriè fundamentalis, nisi secundum quid, quatenus sc. ad finem conservationis Imperii collimat: forma enim ferendi per consensum & contractum diversa est. Apparet (2) non esse in arbitrio Regis tollere leges fundamentales: sc. in quas consensus per modum contractus cum ordinibus regni: ut si promiserit, sese conservaturum privilegia, non poterit profectò ea tollere ex potestate regni vel ejus plenitudine, quia obligatio illa est juris gentium, à quâ non licet recedere Regi vel Principi. *Felin. in c. nonnulli vers. fallit quarto extr. de refer. DD. in dem. pastoralis. de sent. & re jud. Aymon. Crav. in cons. 241. n. 20. Rein K. in terminis de reg. Ec. & Eccles. clas. 3. cap. 12. n. 17. & 18.* præ primis si promissio facta sit medio juramento, id quod hoc est multorum regnorum observatur consuetudine in obligandis per leges fundamentales Regibus. Hinc si Rex leges regni sui fundamentales violat, dici solet dignitatis suæ

facte homicida, præclare *Theod. & Va-*  
*lent. Imp. in l. digna C. de ll. dignam no-*  
*rum iniquiunt majestate regnantis legibus*  
*aliquam se Principem profuersi*, qui Im-  
 peratores consequenter laudabili ex-  
 emplo suam ab auctoritate juris pen-  
 dere volunt auctoritatem. Colligi po-  
 test (3) Leges fundamentales per se  
 non subvertere naturam summæ po-  
 testatis, unde hodiernum in terris Im-  
 perii nostri summum jus est penes Im-  
 peratorem, non obstantibus capita-  
 lationum legibus, ex his quæ scribit  
*Grot. l. de jur. bell. & pac. c. 3. §. 16.*  
 qui tamen *ibid.* fatendum ait, id ubi  
 fit, h. e. ubi Princeps vel Rex circa  
 rationem imperandi subditis vel or-  
 dinibus aliquid promittit, aliis quo-  
 dammodo reddi Imperium, sive ob-  
 ligatio duntaxat cadat in exerciti-  
 um actus, sive etiam directè in ipsam  
 facultatem; quæ distinctio quæ vim  
 habeat in hac materia paululum ex-  
 curiamus; Itaque ubi in legibus fun-  
 damentalibus constitutum est Regi  
 vel Principi jus fas non esse hoc vel il-  
 lud agere, obligatio cadit in ipsam  
 facultatem, & tunc uti *d. l.* inquit  
*Gocius*, actus contrarius est ipso jure  
 nullus sc. ex defectu potestatis in  
 agens, v. g. si fœdus est contractum à  
 Rege solo, qui sine ordinum consen-  
 su ex lege fœdus pangere nequit, fœ-  
 dus hujusmodi non valet nec parit ob-  
 ligationem juris gentium; est verb  
 si lege conventionis Rex vel Princeps  
 tantum promittit, se non contractu-  
 rum fœdus, nisi consentiant ordines,  
 potestas fœderis sine ordinum con-  
 sensu peragendi adempta Regi vel

Principi non est, licet is dissentien-  
 tibus injustè exerceatur; ergo tunc  
 fœdus valebit, Rex tamen eò quod  
 fecerit contra promissa, tenebitur ad  
 interesse Reip. vel ordinibus, quibus  
 sese de non faciendo fœdere obligavit.  
 Sumamus aliud exemplum in *R. I. de*  
*anno 1654. §. diefer unferi* promit-  
 tit Imperator se non concessurum mo-  
 ratoria, & tamen si concederet, salvo  
 hoc recessu valeret moratorium ex ea-  
 dem ratione, quia promissio isthæc in-  
 tercludit tantum exercitium non jus  
 moratorii. Ex quibus perspicuum est,  
 quod obligatio exclusivæ facultatis  
 imminuat jus imperii in publicis, non  
 verò ea peræquè quæ est exclusivæ  
 exercitiæ tantum; quanquam secun-  
 dum quid, quatenus sc. Rex vel  
 Princeps salvâ justitiâ, hanc vel illam  
 actum ex conventionem exercere no-  
 quit, etiam obligatio ad exercitium  
 relaxet, imperium restringat; & hoc  
 sensu, non aliter admittimus Grotii  
 assertionem. Notandum omninò est,  
 quod si promissio Regis de non facien-  
 do annexum habet clausulam irritan-  
 tem actus contraventionis, exinde  
 afficiatur ipsa facultas agendi, v. g. si  
 Rex promittit non facere fœdus, non  
 bellum movere &c. ac si fecerit, irri-  
 tum illud fore atque irane, certè fœ-  
 dusejusmodi vel bellum contra pro-  
 missa factum propter hæc talia vel si-  
 millia verba actum irritum declaran-  
 tis, nullius erit momenti. Atqui in-  
 stabit aliquis, idem quoque atten-  
 dum fuisse demptè illi clausulæ per  
*arg. text. l. non dubium. C. de R.* ubi sim-  
 plex prohibitio legis idem operatur,  
 quod